
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vydáno: leden 2024  Ročník XIV.    Číslo: 1/2024 

  

Vydává: odbor vnitřního auditu a kontroly Magistrátu města Karlovy Vary 

 

© Odbor vnitřního auditu a kontroly Magistrátu města Karlovy Vary 

Informační bulletin 
o kontrolních zjištěních a doporučeních 

pro příspěvkové organizace 

Statutárního města Karlovy Vary 



__________________________________________________________________________________ 

Informační bulletin č. 1/2024                                                                                                   stránka 2 

 

Obsah 

 

 

I. Úvod  3 

II. Následné veřejnosprávní kontroly 3 

 Tabulka – Přehled zjištěných nedostatků 4 

III. Plán následných veřejnosprávních kontrol na rok 2024 6 

IV. Fond kulturních a sociálních potřeb – od 01.01.2024 8 

V. Zdaňování zaměstnaneckých benefitů – od 01.01.2024 9 

VI. Legislativa 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



__________________________________________________________________________________ 

Informační bulletin č. 1/2024                                                                                                   stránka 3 

 

I. Úvod 

 

Informační bulletin č. 1/2024 obsahuje obecné informace o výsledcích veřejnosprávních 

kontrol provedených zaměstnanci odboru vnitřního auditu a kontroly Magistrátu města 

Karlovy Vary za II. pololetí 2023, plán následných veřejnosprávních kontrol na rok 2024, 

informace vztahující se k činnosti příspěvkových organizací a vybrané právní předpisy 

zveřejněné ve druhém pololetí roku 2023 ve Sbírce zákonů. 

 

 

II.  Následné veřejnosprávní kontroly 

 

Následné veřejnosprávní kontroly uskutečněné ve II. pololetí 2023 u příspěvkových 

organizací v působnosti Statutárního města Karlovy Vary byly provedeny v souladu 

s ustanovením § 9 odst. 1 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě 

a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů.  

Při veřejnosprávních kontrolách bylo za období červenec – prosinec 2023 zkontrolováno 

u vybraných vzorků operací celkem 11.470 tis. Kč veřejných příjmů a 35.322 tis. Kč 

veřejných výdajů. 

Předmětem veřejnosprávních kontrol provedených u příspěvkových organizací bylo 

přezkoumání finančních a majetkových operací ve smyslu ustanovení § 11 odst. 4 a 5 zákona 

o finanční kontrole. 

Veřejnosprávní kontroly byly provedeny u následujících příspěvkových organizací: 

 Kancelář architektury města Karlovy Vary, příspěvková organizace, IČ 06968155, 

se sídlem Moskevská 2035/21, Karlovy Vary, 

 Základní škola pro žáky se specifickými poruchami učení Karlovy Vary, příspěvková 

organizace, IČ 70993246, se sídlem Mozartova 346/7, Karlovy Vary, 

 Dům dětí a mládeže Karlovy Vary, Čankovská 9, příspěvková organizace, IČ 06133584, 

se sídlem Čankovská 35/9, Karlovy Vary, 

 1. Mateřská škola Karlovy Vary, Komenského 7, příspěvková organizace, IČ 71237003, 

se sídlem Komenského 48/7, Karlovy Vary, 

 2. Mateřská škola Karlovy Vary, Krušnohorská 16, příspěvková organizace, IČ 71237011, 

se sídlem Krušnohorská 740/16, Karlovy Vary. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



__________________________________________________________________________________ 

Informační bulletin č. 1/2024                                                                                                   stránka 4 

 

Zjištěné nedostatky jsou uvedeny v následující tabulce: 

 

P.č. Zjištění Porušení předpisu 

1 Cestovní náhrady: 

Cestovní náhrady (stravné) byly 

příspěvkovou organizací poskytovány 

zaměstnancům v nesprávné výši. 

 

ustanovení § 189 odst. 1 a 2 zákoníku 

práce1 a ustanovení navazujících právních 

předpisů2 

2 Vedení účetnictví: 

Při účtování o nákladech/výnosech 

z hlavní a doplňkové činnosti nebyla 

příspěvkovou organizací v některých 

případech dodržována směrná účtová 

osnova a účetnictví příspěvkové 

organizace nebylo vedeno správně, úplně 

a průkazně – při účtování byl použit 

nesprávný nákladový/výnosový účet, 

o nákladech/výnosech nebylo účtováno 

v souladu s uzavřenou smlouvou. 

 

ustanovení § 4 odst. 8, § 8 odst. 1, 2, 3 

a 4 zákona o účetnictví3 

3 Fond kulturních a sociálních potřeb: 

O použití fondu kulturních a sociálních 

potřeb při pořízení drobného 

dlouhodobého hmotného majetku 

z prostředků FKSP neúčtovala 

příspěvková organizace na účtu 648 – 

Čerpání fondů. 

 

ustanovení bodu 5.5. ČÚS č. 7044 

4 Zadávání veřejných zakázek: 

Při zadávání veřejných zakázek malého 

rozsahu nebyly smlouvy s hodnotou 

plnění nad 100 tis. Kč bez DPH opatřeny 

parafou dvou členů vedení města. 

 

ustanovení Čl. 9 odst. 6 Zásad pro 

zadávání veřejných zakázek Statutárním 

městem Karlovy Vary5 

 

 

 

                                                           
1 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. 
2 Vyhláška č. 511/2021 Sb., o změně sazby základní náhrady za používání silničních motorových vozidel   

   a stravného a o stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro účely poskytování cestovních náhrad, ve znění  

   pozdějších předpisů;  vyhláška č. 237/2022 Sb., kterou se mění vyhláška č. 511/2021 Sb., o změně sazby 

   základní náhrady za používání silničních motorových vozidel a stravného a o stanovení průměrné ceny   

   pohonných hmot pro účely poskytování cestovních náhrad, v platném znění. 
3 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 
4 Český účetní standard č. 704 – Fondy účetní jednotky. 
5 Zásady pro zadávání veřejných zakázek Statutárním městem Karlovy Vary účinné od 01.11.2021. 



__________________________________________________________________________________ 

Informační bulletin č. 1/2024                                                                                                   stránka 5 

 

5 Zadávání veřejných zakázek – registr 

smluv: 

Uzavřené smlouvy, kde výše hodnoty 

předmětu plnění byla vyšší než 50 tis. Kč 

bez DPH, nebyly uveřejněny 

prostřednictvím registru smluv. 

 

 

ustanovení Čl. 4 odst. 1 Zásad pro 

zadávání veřejných zakázek Statutárním 

městem Karlovy Vary6 

 

6 Náklady z jiného drobného 

dlouhodobého hmotného majetku: 

O nákladech při pořízení jiného drobného 

dlouhodobého hmotného majetku 

evidovaného na podrozvahovém účtu 902 

– Jiný drobný dlouhodobý hmotný 

majetek účtovala příspěvková organizace 

prostřednictvím účtu 558 – Náklady 

z drobného dlouhodobého majetku 

namísto účtu 501 – Spotřeba materiálu. 

 

 

ustanovení bodu 3.7. a bodu 6.3.1. ČÚS 

č. 710 – Dlouhodobý nehmotný majetek 

a dlouhodobý hmotný majetek7 

7 

 

Inventarizace majetku a závazků: 

Příspěvková organizace při inventarizaci 

majetku a závazků k 31.12. 

nezaznamenala, že fyzický stav majetku 

evidovaný na podrozvahovém účtu 902 – 

Jiný drobný dlouhodobý hmotný majetek 

neodpovídá stavu účetnímu. 

ustanovení § 29 a 30 zákona 

o účetnictví8;  

ustanovení § 6 odst. 1 vyhlášky 

o inventarizaci majetku a závazků9 

8 Odpisy majetku: 

Příspěvková organizace neúčtovala 

o odpisech nově pořízeného 

dlouhodobého hmotného majetku. 

 

ustanovení bodu 4.3. ČÚS č. 70810 a bodu 

7.3. ČÚS č. 70411 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
6  Zásady pro zadávání veřejných zakázek Statutárním městem Karlovy Vary účinné od 01.11.2021. 
7  Český účetní standard č. 710 – Dlouhodobý nehmotný majetek a dlouhodobý hmotný majetek. 
8  Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 
9  Vyhláška č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku a závazků, ve znění pozdějších předpisů. 
10 Český účetní standard č. 708 – Odpisování dlouhodobého majetku. 
11 Český účetní standard č. 704 – Fondy účetní jednotky. 



__________________________________________________________________________________ 

Informační bulletin č. 1/2024                                                                                                   stránka 6 

 

III.  Plán následných veřejnosprávních kontrol na rok 2024 

 

Plán následných veřejnosprávních kontrol na místě na rok 2024 je stanoven ve smyslu zákona 

č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon 

o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole 

(kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů a v souladu s Kontrolním řádem Magistrátu 

města Karlovy Vary schváleným Radou města Karlovy Vary dne 12.12.2017. 
 

č. Kontrolovaná osoba Zaměření kontroly 
Předpokládaný 

termín provedení 

1 

Karlovarský symfonický 

orchestr,  

příspěvková organizace, 

Husovo náměstí 270/2, 

Karlovy Vary 

IČ 63554585 

Kontrola hospodaření za rok 2023 

– vnitřní kontrolní systém, 

hospodaření s veřejnými 

prostředky, správnost, úplnost, 

průkaznost a srozumitelnost 

účetnictví 

I. čtvrtletí 

2024 

2 

Správa přírodních léčivých 

zdrojů a kolonád, 

příspěvková organizace,  

Lázeňská 18/2, Karlovy Vary 

IČ 00872113 

Kontrola hospodaření za rok 2023 

– vnitřní kontrolní systém, 

hospodaření s veřejnými 

prostředky, správnost, úplnost, 

průkaznost a srozumitelnost 

účetnictví 

I. čtvrtletí 

2024 

3 

Městské zařízení sociálních 

služeb,  

příspěvková organizace,  

Východní 621/16,  

Karlovy Vary 

IČ 47701277 

Kontrola hospodaření za rok 2023 

– vnitřní kontrolní systém, 

hospodaření s veřejnými 

prostředky, správnost, úplnost, 

průkaznost a srozumitelnost 

účetnictví 

I. čtvrtletí 

2024 

4 

Základní škola Karlovy Vary, 

Truhlářská 19, 

příspěvková organizace,  

IČ 49751751 

Kontrola hospodaření za rok 2023 

– vnitřní kontrolní systém, 

hospodaření s veřejnými 

prostředky, správnost, úplnost, 

průkaznost a srozumitelnost 

účetnictví 

I. čtvrtletí 

2024 

5 

Základní škola Karlovy Vary, 

Krušnohorská 11, 

příspěvková organizace,  

IČ 69979359 

Kontrola hospodaření za rok 2023 

– vnitřní kontrolní systém, 

hospodaření s veřejnými 

prostředky, správnost, úplnost, 

průkaznost a srozumitelnost 

účetnictví 

II. čtvrtletí 

2024 

 

 

 



__________________________________________________________________________________ 

Informační bulletin č. 1/2024                                                                                                   stránka 7 

 

6 

Kancelář architektury města 

Karlovy Vary, 

příspěvková organizace, 

Moskevská 2035/21, 

Karlovy Vary 

IČ 06968155 

Kontrola hospodaření za rok 2023 

– vnitřní kontrolní systém, 

hospodaření s veřejnými 

prostředky, správnost, úplnost, 

průkaznost a srozumitelnost 

účetnictví 

II. čtvrtletí 

2024 

7 

Římskokatolická farnost 

Karlovy Vary – Stará Role,  

Kostelní 341/1, Karlovy Vary 

– Stará Role 

IČ 69456691 

Dotace poskytnuté Statutárním 

městem Karlovy Vary 

kontrolované osobě v roce 2023 

II. čtvrtletí 

2024 

8 

Mezinárodní pěvecké centrum 

Antonína Dvořáka 

v Karlových Varech, o.p.s.,  

Šmeralova 425/40,  

Karlovy Vary 

IČ 26328160 

Dotace poskytnuté Statutárním 

městem Karlovy Vary 

kontrolované osobě v roce 2023 

II. čtvrtletí 

2024 

9 

Denní centrum Žirafa, z.s., 

Gagarinova 506/20,  

Karlovy Vary – Drahovice 

IČ 26990075 

Dotace poskytnuté Statutárním 

městem Karlovy Vary 

kontrolované osobě v roce 2023 

III. čtvrtletí 

2024 

10 

Divadlo loutek  

Karlovy Vary z.s.,  

Nezvalova 31/16,  

Karlovy Vary – Stará Role  

IČ 06286631 

Dotace poskytnuté Statutárním 

městem Karlovy Vary 

kontrolované osobě v roce 2023 

III. čtvrtletí 

2024 

11 

Make more s.r.o.,  

Národní 365/43,  

Praha 1 – Staré Město 

IČ 07023987 

Dotace poskytnuté Statutárním 

městem Karlovy Vary 

kontrolované osobě v roce 2023 

III. čtvrtletí 

2024 

12 

Volejbalový klub  

Karlovy Vary z.s.,  

Západní 1824/71c,  

Karlovy Vary 

IČ 63555271 

Dotace poskytnuté Statutárním 

městem Karlovy Vary 

kontrolované osobě v roce 2023 

III. čtvrtletí 

2024 

13 

SPORTOVNÍ SPOLEK BK 

KARLOVY VARY, 

Jízdárenská 1459/1,  

Karlovy Vary 

IČ 69980870 

Dotace poskytnuté Statutárním 

městem Karlovy Vary 

kontrolované osobě v roce 2023 

IV. čtvrtletí 

2024 

14 

LK Slovan K. Vary z.s., 

Dr. Davida Bechera 1009/18, 

Karlovy Vary 

IČ 49751956 

Dotace poskytnuté Statutárním 

městem Karlovy Vary 

kontrolované osobě v roce 2023 

IV. čtvrtletí 

2024 

 

 



__________________________________________________________________________________ 

Informační bulletin č. 1/2024                                                                                                   stránka 8 

 

15 

Základní škola Karlovy Vary, 

Konečná 25, 

příspěvková organizace,  

IČ 49753754 

Kontrola hospodaření za rok 2023 

– vnitřní kontrolní systém, 

hospodaření s veřejnými 

prostředky, správnost, úplnost, 

průkaznost a srozumitelnost 

účetnictví 

IV. čtvrtletí 

2024 

16 

Základní škola a Základní 

umělecká škola Karlovy Vary, 

Šmeralova 336/15, 

příspěvková organizace, 

IČ 49752626 

Kontrola hospodaření za rok 2023 

– vnitřní kontrolní systém, 

hospodaření s veřejnými 

prostředky, správnost, úplnost, 

průkaznost a srozumitelnost 

účetnictví 

IV. čtvrtletí 

2024 

                   

Plán následných veřejnosprávních kontrol na místě byl sestaven v rozsahu působnosti 

vymezené § 9 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 

některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů. Plán je možno 

upravit jak z hlediska časového, tak i obsahového.  

Plán  následných  veřejnosprávních  kontrol  na  místě  byl  dne 13.11.2023 projednán  

s tajemníkem Magistrátu města Karlovy Vary a dne 27.11.2023 schválen primátorkou města 

Karlovy Vary. 
 

 

IV.  Fond kulturních a sociálních potřeb – od 01.01.2024 

 

Ve Sbírce zákonů (částka 163 ze dne 12.12.2023) byl publikován zákon č. 349/2023 Sb., 

kterým se mění některé zákony v souvislosti s konsolidací veřejných rozpočtů, účinnost 

zákon nabyl dne 01.01.2024. Konsolidační balíček přináší změny mj. také v oblasti FKSP. 

Od 01.01.2024 došlo ke zrušení vyhlášky č. 114/2002 Sb., o fondu kulturních a sociálních 

potřeb, ve znění pozdějších předpisů. 

Způsob čerpání FKSP se nově stanoví zejména v kolektivní smlouvě, v kolektivní dohodě 

nebo ve vnitřním předpise; nejsou však dotčeny právní předpisy, kde je umožněno využití 

FKSP. Prostředky na FKSP se snižují o polovinu z 2 % na 1 %, objem peněz na FKSP 

bude tvořen z objemu nákladů zúčtovaných na platy/mzdy, nejméně polovina 

základního přídělu do fondu bude povinně určena na přispívání zaměstnavatele na 

produkty spoření na stáří zaměstnanců. 

Tvorba a použití fondu kulturních a sociálních potřeb se provádí podle ustanovení § 33 

zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 

pozdějších předpisů, účinného od 01.01.2024: 

Fond kulturních a sociálních potřeb 

   (1) Fond kulturních a sociálních potřeb je tvořen základním přídělem na vrub nákladů 

příspěvkové organizace ve výši 1 % z ročního objemu nákladů zúčtovaných na platy 

a náhrady platů, popřípadě na mzdy a náhrady mzdy a odměny za pracovní pohotovost, na 

odměny a ostatní plnění za vykonávanou práci. Nejméně 50 % z rozpočtovaného základního 



__________________________________________________________________________________ 

Informační bulletin č. 1/2024                                                                                                   stránka 9 

 

přídělu k 1. lednu rozpočtového roku podle věty první se použije na příspěvky na produkty 

spoření na stáří zaměstnanců, které jsou osvobozeny od daně z příjmů fyzických osob. 

   (2) Fond kulturních a sociálních potřeb je naplňován zálohově z roční plánované výše 

v souladu s jeho schváleným rozpočtem. Vyúčtování skutečného základního přídělu se 

provede v rámci účetní závěrky. 

   (3) Fond kulturních a sociálních potřeb je tvořen k zabezpečování kulturních, sociálních 

a dalších potřeb a je určen zaměstnancům v pracovním poměru k příspěvkové organizaci, 

žákům středních odborných učilišť a učilišť, interním vědeckým aspirantům, důchodcům, 

kteří při prvém odchodu do starobního důchodu nebo invalidního důchodu pro invaliditu 

třetího stupně pracovali u příspěvkové organizace, případně rodinným příslušníkům 

zaměstnanců a jiným fyzickým nebo i právnickým osobám. 

   (4) Zdrojem fondu kulturních a sociálních potřeb jsou i splátky zápůjček poskytnutých 

z fondu kulturních a sociálních potřeb, náhrada škod a pojistná plnění od pojišťovny 

vztahující se k majetku pořízenému z fondu, příjmy z pronájmu rekreačních a sportovních 

zařízení, na jejichž provoz příspěvková organizace přispívá z fondu, a peněžní dary 

poskytnuté do fondu kulturních a sociálních potřeb. 

   (5) Použití fondu kulturních a sociálních potřeb stanoví právní předpis, kolektivní smlouva, 

kolektivní dohoda nebo vnitřní předpis. 

   (6) Na plnění z fondu kulturních a sociálních potřeb není právní nárok. 

Při poskytování plnění z fondu kulturních a sociálních potřeb je nezbytné vzít rovněž v úvahu, 

zda jsou plnění peněžní nebo nepeněžní, a to z důvodu zdanění na straně zaměstnance – viz 

ustanovení § 6 odst. 9 písm. d) zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění 

pozdějších předpisů. 

Ministerstvo financí v souvislosti se zákonem č. 349/2023 Sb., kterým se mění některé 

zákony v souvislosti s konsolidací veřejných rozpočtů, jehož součástí je mj. i zrušení vyhlášky 

č. 114/2002 Sb., o fondu kulturních a sociálních potřeb, ve znění pozdějších předpisů,  

a v zájmu zajištění jednotné správní praxe při tvorbě a hospodaření s fondem kulturních 

a sociálních potřeb podle příslušných právních předpisů napříč subjekty povinnými tvořit 

FKSP vydalo „Metodické doporučení k zajištění jednotného postupu při tvorbě 

a hospodaření s fondem kulturních a sociálních potřeb“. Metodické doporučení účinné od 

01.01.2024 nahrazuje dosavadní konstantní výklad vyhlášky o FKSP, která bude nahrazena 

právní úpravou na úrovni jednotlivých zákonných právních předpisů upravujících tvorbu 

a hospodaření s fondem. 

Odkaz na metodické doporučení: 

Metodické doporučení k FKSP po 1.1.2024 | Ministerstvo financí ČR (mfcr.cz) 

 

 

V.  Zdaňování zaměstnaneckých benefitů – od 01.01.2024 

 

Novelizace zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, mění od 

01.01.2024 pravidla pro osvobození či zdanění benefitů na straně zaměstnanců a zároveň 

daňovou uznatelnost na straně zaměstnavatele. 

https://www.mfcr.cz/cs/rozpoctova-politika/statni-rozpocet/legislativa-statniho-rozpoctu/2023/metodicke-doporuceni-k-fksp-po-1-1-2024-54227


__________________________________________________________________________________ 

Informační bulletin č. 1/2024                                                                                                   stránka 10 

 

Od roku 2024 se zavádí hranice pro osvobození nepeněžních benefitů ve výši poloviny 

průměrné mzdy. Pro rok 2024 tak bude možné v úhrnu osvobodit tyto benefity do částky 

21.983 Kč ročně. Jde např. o zboží a služby zdravotního a léčebného charakteru, vzdělávací 

služby, vstupné do sportovních zařízení, vstupné na kulturní akce, rekreace a zájezdy. Pokud 

benefity přesáhnou tento limit, bude jejich hodnota podléhat dani ze závislé činnosti 

a povinnému pojistnému.  

Byl zachován rozsah nepeněžních benefitů poskytovaných zaměstnavatelem zaměstnancům 

dle ustanovení § 6 odst. 9 písm. d) zákona o daních z příjmů, u kterých se uplatňuje 

osvobození, došlo však k omezení výše příjmů z titulu těchto benefitů, které mohou být 

osvobozeny, a to právě zavedením limitu úhrnné hodnoty takových plnění poskytnutých 

konkrétním zaměstnavatelem zaměstnanci za zdaňovací období. 

Na zaměstnavateli bude, aby vedl úplnou a průkaznou evidenci poskytnutých 

nepeněžních benefitů jednotlivým zaměstnancům v návaznosti na sledování hranice pro 

osvobození dle tohoto ustanovení. Jestliže hodnota nepeněžních plnění poskytnutých 

zaměstnanci v určitém zdaňovacím období přesáhne hranici pro osvobození, částka 

přesahující tuto hranici bude na straně zaměstnance příjmem podléhajícím dani z příjmů podle 

ustanovení § 6 odst. 1 písm. d) zákona o daních z příjmů. 

Důležité je zdůraznit, že nepeněžní plnění poskytované ve formě podle ustanovení § 6 odst. 9 

písm. d) zákona o daních z příjmů jako benefit pro rodinné příslušníky zaměstnance se 

považuje za příjem zaměstnance. Tato skutečnost je důležitá nejen pro přiznání osvobození 

u plnění využitých rodinnými příslušníky, ale zejména v návaznosti na celkový roční limit pro 

osvobození dle ustanovení § 6 odst. 9 písm. d) zákona o daních z příjmů, do jehož výpočtu 

u konkrétního zaměstnance vstupují i plnění poskytnutá jeho rodinným příslušníkům. 

Za zdanitelný příjem zaměstnance ve smyslu ustanovení § 6 odst. 1 písm. d) zákona o daních 

z příjmů bude považována částka, která by za zdaňovací období přesahovala stanovený limit 

pro osvobození včetně hodnoty předmětných plnění poskytnutých rodinným příslušníkům 

zaměstnance. 

Generální finanční ředitelství vydalo „Metodickou informaci ke zdaňování benefitů 

a jiných plnění poskytovaných zaměstnavateli zaměstnancům od 1. ledna 2024“. 
Metodická informace obsahuje nejen výklad příslušných ustanovení zákona o daních z příjmů 

ve znění účinném od 01.01.2024 zastávaný finanční správou, ale také podrobnější vysvětlení 

obecného přístupu k interpretaci práva v oblasti plnění zaměstnavatelů vůči zaměstnancům 

nad rámec mzdy či platu, resp. odměny za práci. 

Odkaz na metodickou informaci: 

Metodicka-informace-k-zamestnaneckym-benefitum-od-1-ledna-20.pdf (financnisprava.cz) 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/f-novinky/Metodicka-informace-k-zamestnaneckym-benefitum-od-1-ledna-20.pdf


__________________________________________________________________________________ 

Informační bulletin č. 1/2024                                                                                                   stránka 11 

 

VI.  Legislativa 

 

V období od 1. července 2023 do 31. prosince 2023 byly ve Sbírce zákonů mimo jiné 

zveřejněny následující právní předpisy: 

 Vyhláška č. 299/2023 Sb., o stanovení výše paušální částky náhrady nákladů při práci na 

dálku pro rok 2023 

Tato vyhláška nabyla účinnosti dnem 1. října 2023. 

 Nařízení vlády č. 338/2023 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu výdělku po skončení pracovní 

neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady 

nákladů na výživu pozůstalých podle pracovněprávních předpisů (nařízení  

o úpravě náhrady) 

Toto nařízení nabylo účinnosti dnem 1. ledna 2024. 

 Vyhláška č. 341/2023 Sb., o stanovení výše základních sazeb zahraničního stravného pro 

rok 2024 

Tato vyhláška nabyla účinnosti dnem 1. ledna 2024. 

 Vyhláška č. 345/2023 Sb., o uveřejňování formulářů pro účely zákona o zadávání 

veřejných zakázek a náležitostech profilu zadavatele 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. února 2024, s výjimkou ustanovení § 11  

odst. 1 a 5, které nabývá účinnosti dnem 1. července 2024. 

 

V období od 1. července 2023 do 31. prosince 2023 byly ve Sbírce zákonů mimo jiné 

zveřejněny následující změny právních předpisů: 

 Zákon č. 270/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, 

ve znění pozdějších předpisů 

Zákon nabyl účinnosti dnem 1. října 2023, s výjimkou ustanovení čl. 1 bodu 2, které  

nabývá účinnosti dnem 1. října 2024. 

 Zákon č. 281/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce,  

ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony 

Zákon nabyl účinnosti dnem 1. října 2023, s výjimkou ustanovení čl. I bodů 10, 11, 17, 34 

a 48, která nabyla účinnosti dnem 1. ledna 2024 a s výjimkou ustanovení čl. I bodu 20, 22 

a 47 a ustanovení čl. II bodů 8, 10 a 22, která nabývají účinnosti dnem  

1. ledna 2029. 

 Zákon č. 321/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci  

a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů a některé další zákony 

Tento zákon nabyl účinnosti dnem 1. ledna 2024, s výjimkou ustanovení  

a) čl. I bodů 2, 4 až 10, 13, 14, 19 až 27, 31, 35 a 36, která nabyla účinnosti dnem  

1. prosince 2023, 

b) čl. I bodů 33, 38 až 44, čl. II bodů 2 a 3 a čl. V bodů 20, 21, 23 a 24, která nabývají 

účinnosti dnem 1. července 2025. 



__________________________________________________________________________________ 

Informační bulletin č. 1/2024                                                                                                   stránka 12 

 

 Zákon č. 346/2023 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s elektronizací 

vybraných agend 

Tento zákon nabyl účinnosti dnem 31. prosince 2023, s výjimkou ustanovení 

a) čl. II bodů 1, 2 a 4 až 6, která nabyla účinnosti dnem 1. ledna 2024, 

b) čl. III bodů 8 a 16, která nabývají účinnosti dnem 1. července 2024, a  

c) čl. II bodu 3 a čl. III bodu 15, která nabývají účinnosti dnem 1. ledna 2025. 

 Zákon č. 349/2023 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s konsolidací 

veřejných rozpočtů 

Tento zákon nabyl účinnosti dnem 1. ledna 2024, s výjimkou ustanovení 

a) čl. LVI bodu 13, čl. LXXXIV a čl. LXXXV, která nabyla účinnosti dnem  

13. prosince  2023,  

b) čl. LIV bodů 31 a 41 a čl. LVI bodů 3, 9, 15, 26, 30 a 31, která nabývají účinnosti 

dnem 1. února 2024,  

c) čl. XXXII bodů 1 až 6, 8, 9, 11 až 35, 37, 39 až 41, 44 až 51, 53 až 64, čl. XXXIII, 

čl. XLVI, čl. LIV bodů 26 až 30 a 32, čl. LVI bodů 19 až 25 a čl. LXVI bodu 6, která 

nabývají účinnosti dnem 1. března 2024,  

d) čl. XI, čl. XVII bodů 3, 9, 10, 11, 18 a 19, čl. LXXII bodů 2 až 15 a čl. LXXIII, která 

nabývají účinnosti dnem 1. července 2024,  

e) čl. XIII bodů 4, 12 až 14, 26, 30, 32, 34, 43, 48 až 50, 60, 62, 63, 67 a 70, čl. XIV bodů 

3, 4, 7 a 8, čl. XV bodů 8, 29 a 32, čl. XXXII bodu 10, čl. XLIII bodů 3 a 5, čl. LIV 

bodů 21, 33, 42, 50 a 53, čl. LVI bodů 7, 10, 16, 27 a 32, čl. XCVII a čl. XCVIII, která 

nabývají účinnosti dnem 1. ledna 2025,  

f) čl. LIV bodu 5, čl. LVII, čl. LXXXII bodů 1, 2, 5 až 10, čl. LXXXIII, čl. XCI, čl. XCII 

bodů 103, 107, 154 a 156, čl. XCIX, čl. C a čl. CXIII bodů 10 a 13, která nabývají 

účinnosti dnem 1. července 2025,  

g) čl. LIV bodů 22, 34, 43, 51 a 54 a čl. LVI bodů 8, 11, 17, 28 a 33, která nabývají 

účinnosti dnem 1. ledna 2026,  

h) čl. LIV bodů 35, 44, 52 a 55 a čl. LVI bodů 12, 18, 29 a 34, která nabývají účinnosti 

dnem 1. ledna 2027. 

 Vyhláška č. 359/2023 Sb., kterou se mění vyhláška č. 458/2020 Sb., o některých 

formulářových podáních v oblasti působnosti orgánu Celní správy České republiky,  

ve znění pozdějších předpisů  

Tato vyhláška nabyla účinnosti dnem 1. ledna 2024. 

 Vyhláška č. 368/2023 Sb., kterou se mění některé vyhlášky o formulářových podáních při 

správě daní pro rok 2024 

Tato vyhláška nabyla účinnosti dnem 1. ledna 2024. 

 Vyhláška č. 385/2023 Sb., kterou se mění vyhláška č. 525/2020 Sb., o formulářových 

podáních pro daně z příjmů, ve znění pozdějších předpisů 

Tato vyhláška nabyla účinnosti dnem 1. ledna 2024. 



__________________________________________________________________________________ 

Informační bulletin č. 1/2024                                                                                                   stránka 13 

 

 Nařízení vlády č. 395/2023 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 222/2010 Sb.,  

o katalogu prací ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů 

Toto nařízení nabylo účinnosti dnem 1. ledna 2024.  

 Nařízení vlády č. 396/2023 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 567/2006 Sb.,  

o minimální mzdě, o nejnižších úrovních zaručené mzdy, o vymezení ztíženého 

pracovního prostředí a o výši příplatku ke mzdě za práci ve ztíženém pracovním prostředí, 

ve znění pozdějších předpisů 

Toto nařízení nabylo účinnosti dnem 1. ledna 2024. 

 Vyhláška č. 397/2023 Sb., o stanovení výše paušální částky náhrady nákladů při práci na 

dálku pro rok 2024 

Tato vyhláška nabyla účinnosti dnem 1. ledna 2024. 

 Vyhláška č. 398/2023 Sb., o změně sazby základní náhrady za používání silničních 

motorových vozidel a stravného a o stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro účely 

poskytování cestovních náhrad pro rok 2024 

Tato vyhláška nabyla účinnosti dnem 1. ledna 2024. 

 Vyhláška č. 399/2023 Sb., kterou se mění vyhláška č. 284/1995 Sb., kterou se provádí 

zákon o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů 

Tato vyhláška nabyla účinnosti dnem 1. ledna 2024. 

 Zákon č. 408/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti,  

ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony 

Tento zákon nabyl účinnosti dnem 1. ledna 2024, s výjimkou ustanovení čl. I bodů 1, 9, 11 

až 16, 48 až 57, 60 až 62 a 64 a čl. VI bodu 5, které nabývají účinnosti dnem  

1. července 2024 a čl. II bodů 8 a 9, které nabyly účinnosti dnem 28. prosince 2023.  

 Zákon č. 412/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci  

a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, a další související 

zákony 

Tento zákon nabyl účinnosti dnem 1. ledna 2024, s výjimkou ustanovení čl. II bodů 13 

a 14, která nabyla účinnosti dnem 28. prosince 2023. 

 Zákon č. 413/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce,  

ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 281/2023 Sb., kterým se mění zákon  

č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony 

Tento zákon nabyl účinnosti dnem 28. prosince 2023, s výjimkou ustanovení čl. I bodů 3 

a 4, která nabyla účinnosti dnem 1. ledna 2024, a s výjimkou ustanovení čl. I bodu 5, které 

nabývá účinnosti dnem 1. července 2024. 

 Zákon č. 417/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, 

ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony 

Tento zákon nabyl účinnosti dnem 1. ledna 2024. 

 



__________________________________________________________________________________ 

Informační bulletin č. 1/2024                                                                                                   stránka 14 

 

 Vyhláška č. 434/2023 Sb., kterou se mění vyhláška č. 441/2013 Sb., k provedení zákona 

o oceňování majetku (oceňovací vyhláška), ve znění pozdějších předpisů 

Tato vyhláška nabyla účinnosti dnem 1. ledna 2024. 

 Nařízení vlády č. 435/2023 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 172/2016 Sb.,  

o stanovení finančních limitů a částek pro účely zákona o zadávání veřejných zakázek, 

ve znění pozdějších předpisů 

Toto nařízení nabylo účinnosti dnem 1. ledna 2024. 

 Vyhláška č. 443/2023 Sb., kterou se mění některé vyhlášky provádějící zákon  

o účetnictví  v souvislosti s vedením účetnictví v jiné než české měně, dorovnávací daní 

a vymezením čistého obratu 

Tato vyhláška nabyla účinnosti dnem 1. ledna 2024. 

 


